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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vyjednáváním úklidu mezi čtyřmi nepříbuznými osobami

ve vysokoškolské kolejní buňce jak ve společně sdílených prostorech, tak v prostorech

osobních, skrze vnímání čistého a nečistého. Několika měsíční výzkum je tvořen

etnografickou a autoetnografickou metodou a polostrukturovanými rozhovory. Vychází

z pozic sociálního konstruktivismu, teoreticky je opřený o koncept čistého a nečistého Mary

Douglasové (2014). Všímá si i vzájemného působení člověka a materiálních objektů po

vzoru material culture studies. Z pozorování vyplývá, že úklid je vyvoláván nečistým

a současným sdílením materiálních objektů. Důležité je téma (ne)komunikace a rozdílné

vnímání čistého a nečistého, které zapříčiňuje různé vyjednávání úklidu. V kolejním

prostředí se ohledně úklidu utváří specifická kolejní kultura prostřednictvím vzájemného

působení spolubydlících, která má své vlastní normy čistého a nečistého. Existují tak normy

pro čisté a nečisté, vždy situačně vyjednávané v tom kterém konkrétním prostředí. Kolejní

normy čistého a nečistého se mohou, ale i nemusí propisovat do norem čistého a nečistého,

s nimiž obyvatelé do kolejního prostředí přišli.
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Abstract
This bachelor's thesis focuses on the negotiation of cleaning between four unrelated

individuals in a college dormitory cell, both in shared spaces and in personal spaces, through

perceptions of the clean and the unclean. The several-month research consists of

ethnographic and autoethnographic methods and semi-structured interviews. It is based on

positions of social constructivism, theoretically underpinned by Mary Douglas's (2014)

concept of the clean and the unclean. It also looks at the interaction between humans and

material objects, following the model of material culture studies. Observations show that

housecleaning is induced by unclean and simultaneous sharing of material objects.

Important is the theme of (non-)communication and the different perceptions of the clean

and the unclean that cause different negotiations of cleaning. In a dormitory environment,

a specific dormitory culture is formed regarding cleaning through the interaction of

roommates, which has its own norms of clean and unclean. Thus, the individual inhabiting

the dormitory space has a different perception of clean and unclean for each environment.

Dormitory norms of clean and unclean may or may not be written into the norms of clean and

unclean with which residents come to the dormitory environment.

Keywords
clean, unclean, housecleaning, dorm cell, ethnographic research, autoethnographic research

Obsah

1 ÚVOD.............................................................................................................................1

2 TEORETICKÉ UKOTVENÍ.......................................................................................3

2.1 SOCIÁLNÍ KONSTRUKCE REALITY........................................................................................3

2.2 MATERIAL CULTURE STUDIES................................................................................................3

2.3 MARY DOUGLASOVÁ – ANALÝZA ČISTÉHO A NEČISTÉHO.....................................4

2.4 KOLEJNÍ PROSTŘEDÍ A ÚKLID.................................................................................................5

2.4.1 Spolubydlící......................................................................................................... 5

2.4.2 Kolejní prostředí.................................................................................................. 6

2.4.3 Režimy úklidu.......................................................................................................6

3 METODOLOGIE......................................................................................................... 8

3.1 SMĚR VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY........................................................................8

3.2 TECHNIKY TVORBY A ANALÝZY DAT................................................................................8

3.3 VSTUP DO TERÉNU........................................................................................................................9

3.3.1 Terén.................................................................................................................. 12

3.3.2 Aktéři..................................................................................................................13

3.3.3 Můj vztah k úklidu, čistému a nečistému............................................................14

3.3.4 Kolejní buňka.....................................................................................................14

4 VÝZKUM.................................................................................................................... 17

4.1 UVEDENÍ DO PROBLÉMU.........................................................................................................17

4.2 VYJEDNÁVÁNÍ HRANIC............................................................................................................20

4.2.1 Fyzické a symbolické hranice............................................................................ 20

4.3 VYJEDNÁVÁNÍ ÚKLIDU A RŮZNÉ HRANICE NECHUTNOSTI................................ 22

4.3.1 Od společného stolování ke společnému úklidu................................................ 22

4.3.2 Vyjednávání sdíleného úklidu se spolubydlícími kolektivním jednáním............ 23

4.3.3 Něco nového.......................................................................................................28

4.3.4 Vyhýbání se patogenitě skrze úklid....................................................................30

4.3.5 Různé hranice nechutnosti................................................................................. 32

4.3.6 Změna úklidového vzorce...................................................................................36

4.3.7 Vyjednávání sdíleného úklidu se spolubydlícími individuálním jednáním........ 37

4.4 ANOMÁLIE A NEJDNOZNAČNOST PODLE DOUGLASOVÉ: (NE)VIDITELNÍ

SPOLUBYDLÍCÍ............................................................................................................................................42

4.4.1 Experiment s octomilkami..................................................................................46

5 ZÁVĚR........................................................................................................................ 49

6 LITERATURA............................................................................................................52

1

1 ÚVOD
Ještě před nastěhováním se na kolej jsem hodně slýchala o tom, jaké to je na ní bydlet.

Ať už od lidí, kteří bydlení zažili, nebo od lidí kteří slyšeli od jiných lidí jiné příběhy, nebo

od těch, kteří tam nikdy nebydleli, ale jen tlumočí nesmrtelné mýty vznášející se nad

tématem kolejí. Ve většině případů se jednalo o negativní zkušenosti – v příbězích se

vyskytují zvláštní spolubydlící, rušení nočního klidu kolejními večírky nebo právě pro mě

nejvíce obávaný nezvladatelný nepořádek, špína a smrad.

Před nastěhováním v říjnu 2021 jsem se nemohla ubránit nejrůznějším obavám

týkající se převážně úklidu. Mám ráda čisté a uklizené prostředí, je mi základem klidu na

duši. Napadaly mě nejrůznější otázky, například jak budu/budeme zvládat úklid v rámci

kolejní buňky1, a to jak v jejích společně sdílených prostorách kuchyně, koupelny a toalety

se všemi třemi obyvatelkami, tak i s mou spolubydlící z jednoho ze dvou dvoulůžkových

pokojů? Co když se v úklidu nebudeme střídat a budu uklízet jediná? Třeba si zvyknou

a nebudou dělat nic, nebo budu svými uklízecími návyky připadat spolubydlícím divná,

možná až otravná a pokazí to naše vztahy. Pokud to tam bude smrdět, co když mi z toho

načichne oblečení a budu smrdět taky? Jak bude asi vypadat matrace, na které budu spát?

Snad nebude propocená nebo jinak znečištěná. V tak nevypočitatelné době pandemie

COVID-19 pro mě ale bydlení na koleji stále představovalo po sečtení všech reálných výhod

a nevýhod to nejrozumnější řešení.

Úklid a udržování pořádku je něco, s čím se setkáváme každodenně, ať už doma, či

v různých institucích téměř po celý život. Přesto je ale téma úklidu tématem, o němž se ve

vědě píše spíše méně. Tato bakalářská práce, metodologicky ukotvena v etnografickém

a autoetnografickém výzkumu, se zaměřuje zejména na vyjednávání praktik úklidu v rámci

společně sdíleného kolejního bydlení mezi čtyřmi nepříbuznými osobami. Vychází z pozic

sociálního konstruktivismu, teoreticky je pak opřena především o Mary Douglasovou (2014)

a její analýzu čistého a nečistého, ale navazuje i na přístupy material culture, neboť

materialita je důležitou součástí úklidu. Zároveň se obrací i na etnografické výzkumy

podobného zaměření.

V empirické části se mísí techniky autoetnografie a etnografie. Etnografický výzkum

probíhal od konce října do první poloviny dubna, jeho součástí bylo zúčastněné pozorování

1Přesněji buňkový systém ubytování je typ kolejního ubytování, jeden buňkový systém nabízí dva dvoulůžkové
pokoje, společné sociální zařízení a kuchyňský kout vybavený vestavěnou varnou deskou a lednicí (dále jen
„buňka“ nebo „kolejní buňka“).
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mých vysokoškolských spolubydlících ve věku 22–23 let na kolejní buňce. Ukončen byl

polostrukturovanými rozhovory s aktérkami výzkumu. Autoetnografický výzkum zahrnuje

dobu před mým nastěhováním se na kolej, tedy období konce září a končí psaním bakalářské

práce. Moje role tak byla dvojí – spolubydlící, ale i etnografická výzkumnice.

Empirickou část práce jsem rozdělila do několika dílčích kapitol. Nejdříve popisuji,

jak jsem vnímala první setkání s kolejí i se spolubydlící a jak skrze úklid došlo k ustanovení

osobních hranic prostoru. V další kapitole se věnuji prolínání individuálních hranic skrze


[…]


nezasahuje, pokud to není nutné – k tomu jsou důležité hranice, které rozdělují prostor na

osobní a sdílený. Osobní prostor si každý jedinec spravuje podle svého, vědomě si mu do něj

nikdo jiný nedovolí zasáhnout (vztaženo i na osobní materiální objekty). I v rámci úklidu má

jedinec potřebu se chovat ke svému osobnímu prostoru tak, jak je zvyklý, ovšem postupem

času na něj začne působit to, jak se k úklidu vztahuje ve společně sdílených prostorech.

Společně sdílený prostor je určen pro čtyři osoby. Vzhledem k tomu, že zde ale

nefiguruje jasně určená část, kterou by ubytovaný spravoval, jako v případě osobního

prostoru, a stagnuje zde komunikace, která je vnímána jako ponižující, tak se k úklidu často

nevyjadřuje, nebo jen adekvátně tomu, že obývá čtvrtinu prostoru. Pokud se k úklidu ale

nevztahují všichni rovným dílem a úklid tak není opětován ostatními – nefunguje. Jinými

slovy, něco jako preventivní úklid je v kolejním prostředí spíše nepravděpodobný, neboť

všichni nemají stejné uklízecí návyky, stejnou frekvenci úklidu či stejné vnímání čistého

a nečistého. Obyvatelé totiž přichází z různých kulturních prostředí. To ale neznamená, že

zde postupem času nemůže docházet k přejímání a míšení úklidových vzorců.

Kvůli zmíněným důvodům vzniká na koleji ve sdílených prostorech specifický typ

úklidu, k němuž je možné se dostávat dvěma cestami. První cesta je po individuální linii.
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Protože v prostředí nedochází ke střídání se v úklidu kvůli různým uklízecím návykům,

odlišné frekvenci úklidu, rozdílnému vnímání čistého a nečistého a nekomunikaci,

spolubydlící začnou pociťovat nespravedlnost. Vnímají, že jejich vynaložená snaha je

neopětovaná a zbytečná. Vznikají u nich tak negativní pocity, které časem způsobí stagnaci

v úklidu. Následuje smíření se se situací. Nepořádek tak aktéři začnou ignorovat. V případě,

že se stav zhoršuje, ignorují ho do doby, kdy ho již už dále ignorovat nedokážou, a tak se

pokusí nepořádek odstranit – dochází tak k přesáhnutí jejich škály nechutnosti – k hranici

zlomu ignorace. Škála je individuální a obsahuje proměnné hodnoty čistého a nečistého

v závislosti na prostředí a čase. Úklid tak vyvolává nečisté, které již nelze individuálně

ignorovat. Jedinec úklidem dosáhne svého čistého. Po úklidu se dostaví pozitivní pocity

z dobře odvedené práce. Ignorace nepořádku ve společně sdílených prostorech se pak

částečně časem šíří i na osobní prostory. Důvodem, proč k tomu dochází, by mohlo být to, že

takto přistupovat k úklidu je jednodušší a nebo by zde mohlo docházet k jakémusi sjednocení

kolejních úklidových návyků na celý prostor.

V druhé cestě, po kolektivní linii v rámci společného úklidu, hrají důležitou roli

v prostoru sdílené materiální objekty (ty, které jsou určeny v základu pro všechny – koberec,

lednice, stoleček…). Skrze jejich společné momentální užívání dochází k narušování

osobních hranic a následnému pocitu sdílení/sounáležitosti, který vyvolává komunikaci,

která v prvním případě stagnuje. Díky této komunikaci pak dochází k rozdělení si

úklidových rolí a ke kolektivnímu úklidu, který s sebou nese pozitivní pocity. Přes

momentálně užívané sdílené materiální objekty lze tak vyjednávat úklid, jehož cílem je čisté,

které je v průběhu úklidu komunikací i jednáním vyjednáváno. Čisté se pak jedinci snaží

udržovat individuálním jednáním (příklad s lednicí).

Co se týče nových osobních materiálních předmětů, tak k nim se přistupuje jako

k čistým, proto je jim v některých případech dopřána speciální péče a prostor je před jejich

umístěním vyčištěn, zbaven nečistot, aby tak mohly zaujmout svou pozici. Nové předměty

tak způsobují narušení řádu a jeho následnou reorganizaci, která vede k úklidu. Situace se

zrcadlí v moment, kdy se nově příchozí zbavují neznámých nečistot k ustanovení osobního

prostoru (prvotní úklid při nastěhování). Materiální předměty jsou tak opravdu podle

material culture studies hybateli našeho chování a způsobily v těchto případech úklid.

Vzhledem k tomu, že si obyvatelé v takto sdílených prostorech všímají převážně svého

a do toho, co není jejich, nebo se jich netýká, nezasahují, dochází zde ke vzniku různých

51

Obrázek 10: Vyjednávání úklidu v kolejní buňce ve společně sdílených prostorech skrze čisté a nečisté

anomálií, které jsou umocněny právě vzájemnou nekomunikací mezi spolubydlícími

a různým vnímáním čistého a nečistého. S anomáliemi je poté nakládáno stejně jako v knize

Douglasové (2014 str. 76).

Z poznatků, které jsem zachytila, si myslím, že se v kolejním prostředí tvoří v oblasti

úklidu specifická kolejní kultura prostřednictvím vzájemného působení spolubydlících.

Původní představy čistého a nečistého, se kterými ubytovaní do prostoru přicházejí, jsou

přetvářeny, tak aby se uzpůsobily čistému a nečistému v kolejním prostředí. To vše se děje

pro spokojené žití a nekonfliktní soužití spolubydlících. Vytvoří se zde tak kolejní normalita

čistého a nečistého. Existují tak normy pro čisté a nečisté, vždy situačně vyjednávané v tom

kterém konkrétním prostředí. Kolejní normy se mohou, ale i nemusí propisovat do norem,

s nimiž obyvatelé do kolejního prostředí přišli.
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