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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Dita Pšeničková
Identifikační číslo studenta: 77927855

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 622578

Název práce: ČISTÉ A NEČISTÉ: Etnografie úklidu jedné kolejní buňky
Pracoviště práce: Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D.
Datum obhajoby: 20.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Dana Bittnerová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Yasar Abu Ghosh, Ph.D. ............................

Mgr. Marek Německý, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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